1. Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (*Prov.*, xxviii, 9). — 2. Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam (*Is.*, i, 13).

3. Orabat hic scelestus Dominum, a quo misericordiam non esset consecuturus (*II MACCHAB.*, ix, 13).

4. Omnis enim qui petit accipit, et qui quærit invenit (*MATTH.*, vii, 8).

marque l'auteur de l'*Ouvrage imparfait sur saint Matthieu* ¹, c'est-à-dire, n'importe ici qu'on soit juste ou qu'on soit pécheur. Et Jésus-Christ dit en saint Luc de celui à la porte duquel son ami ne se laisserait pas de frapper, qu'il lui donnerait tout ce qu'il aurait de pains, moins encore par amitié qu'à cause des importunités de sa demande ². Ainsi la prière persévérante obtient de Dieu miséricorde, même à ceux qui ne sont point ses amis. Ce qui ne réussit pas par l'amitié, dit saint Chrysostome, réussit par la prière ³. Ce saint va même jusqu'à dire que la prière a plus de crédit que l'amitié auprès de Dieu ⁴. Et saint Basile ne doute pas que même les pécheurs n'obtiennent ce qu'ils demandent à Dieu, s'ils persévèrent dans la prière ⁵. Saint Grégoire dit la même chose ⁶. Saint Jérôme dit de même (*Epist. ad Damas., de fil. prod.*), que le pécheur lui-même peut appeler Dieu son père, s'il le prie de l'accepter de nouveau pour son fils, à l'exemple de l'enfant prodigue, qui l'appelait son père ⁷, quoiqu'il n'eût pas encore reçu son pardon. Si Dieu n'exauçait pas les pécheurs, dit saint Augustin, ce serait en vain que le publicain aurait sollicité son pardon ⁸; tandis que l'Évangile nous atteste que le publicain obtient son pardon par la prière ⁹.

Mais, entre tous les docteurs, c'est surtout saint Thomas qui examine cette question plus en détail (2-2, q. 83, a. 16); et il ne craint pas d'affirmer que si le pécheur prie, il sera exaucé, et que sa prière, quoiqu'elle ne soit point méritoire, a néanmoins la force d'obtenir, parce que l'impétration d'une grâce, ajoute-t-il, est fondée, non point sur la justice,

1. Omnis, sive justus, sive peccator sit (*Auct. Operis imp.*, homil. LVIII).

2. Dico vobis, etsi non dabit quia amicus est, propter improbitatem tamen surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. Sicque et ego dico vobis : Petite et dabitur vobis (*LUC.*, XI, 8).

3. Quod non perficit amicitia, perfectum est ab oratione (S. CHRYS., hom. LVI).

4. Non tam valet amicitia apud Deum, quam oratio (*Ibid.*).

5. Peccatores impetrant quod petunt, si perseveranter petunt (*Const. monast.*, cap. 1). — 6. Clamet et peccator, et ad Deum sua perveniet oratio (S. GREG., in *Ps.* VI, *Pœnit.*). — 7. Pater, peccavi.